
Týden v EU — 1. až 7. června 2020 

 

    

TÝDEN V EU  
Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti  

Číslo 392 

8. června 2020 

Úvodník státní tajemnice  

Návrh opraveného rozpočtu 

na rok 2020 

 

Videokonference ministrů  
odpovědných za sport 

 

Videokonference ministrů  
dopravy 

 

Videokonference ministrů  
vnitra a spravedlnosti 

 

Videokonference ministrů  
odpovědných za telekomunikace 

 

Diskuze o financování Společné 
zemědělské politiky 

 

Rámcové pozice  

Program evropských institucí  

  

  

  

  

V tomto čísle naleznete 

Milí čtenáři, 
protože se epidemiologická situace 
v Evropě postupně obecně zlepšuje, do-
chází v rámci uvolňování mimořádných 
opatření již také k rušení hraničních kon-
trol a úplné obnově volného pohybu 
osob. Na páteční videokonferenci minulý 
týden se ministři vnitra shodli, že většina 
států zruší kontroly na svých vnitřních hra-
nicích a související omezení cestování  
k 15. červnu a očekává se, že do konce 
června tak učiní i ostatní členové. 
Jednou z klíčových událostí tohoto týdne 
bude čtvrteční jednání premiérů V4 na 
Zámku Lednice. Hlavním tématem jednání 
bude koordinace před videokonferencí 
členů Evropské rady, která se uskuteční 
v pátek 19. června a bude se věnovat 
návrhu posíleného víceletého finančního 
rámce a plánu obnovy, které na konci 
května navrhla Komise. Kromě toho bu-
dou předsedové vlád V4 diskutovat také 
o otevírání hranic, obnově cestovního ru-
chu a aktuální situaci v otázce migrace. 
Na konci června pak Česká republika 
předá pomyslné žezlo předsednické ze-
mě V4 Polsku. 

V pátek 12. června se po pauze způso-
bené pandemií Covid-19 uskuteční,  
i když videokonferenčně, jednání pracov-
ního týmu tripartity pro EU. Se zástupci 
rezortů, hospodářských a sociálních part-
nerů budeme diskutovat o přípravě vi-
deokonference lídrů 19. června, vícele-
tém finančním rámci na období 2021 – 
2027, veřejné konzultaci k Bílé knize  
o umělé inteligenci nebo aktualitách  
o evropském semestru 2020.  
Také v tomto týdnu pokračují videokonfe-
renční jednání Rady EU, kterých se do-
konce uskuteční celá řada. Včera diskuto-
vali ministři zahraničních věcí ve formátu 
pro rozvoj a ministři zemědělství. Dnes, 
tedy v úterý 9. června, se konají video-
konference ministrů pro zaměstnanost  
a sociální věci, ministrů financí a ministrů 
zahraničních věcí ve formátu pro obchod. 
Ve čtvrtek naváže jednání euroskupiny 
v rozšířeném formátu a ministrů zahraničí 
Východního partnerství. V pátek pak pro-
běhne videokonference ministrů zdravot-
nictví a ministrů odpovědných za vnitřní 
trh a průmysl.  

Úvodník státní tajemnice Mileny Hrdinkové 

Návrh opravného rozpočtu na rok 2020  
Komise 3. června 2020 představila 
šestý návrh opravného rozpočtu pro 
rok 2020 (Draft Budget Amendment – 
DAB), který počítá s plánem pro obno-
vu představeným Komisí 27. května 
2020. Cílem návrhu je vyčlenit 
11,54 mld. eur formou závazků 
a 6,54 mld. eur na platby a zajistit tak 
činnost plánu pro obnovu již v tomto 
roce. 

Zhruba polovina této částky (5 mld. eur 
závazných záruk a 2,5 mld. eur 
v přímých platbách) půjde na vytvoření 
mimořádného podpůrného nástroje 
v rámci Evropského fondu pro strategic-
ké investice (EFSI), který bude mobilizo-
vat soukromý kapitál a podporovat tím 
solventnost firem ohrožených ekonomic-
kými dopady pandemie COVID-19. 
Dojde také k navýšení příspěvku pro 
Centrum evropského investičního pora-
denství (EIAH) a Evropského portálu 
investičních projektů (EIPP).   

O 1,04 mld. eur se navýší rozpočet Ev-
ropského fondu pro udržitelný rozvoj 
(EFSD), což  posílí záruční kapacitu fon-
du v partnerských zemích. Tímto se ob-
last zárukové podpory rozšiřuje na ze-
mě západního Balkánu a prodlužuje 
o rok lhůtu, během které mohou být uza-
vřeny investiční dohody pod záštitou 
fondu. 

Dalších 5 mld. eur závazných záruk  
a 2,5 mld. eur v přímých platbách bude 
putovat do investiční položky Evropské-
ho fondu pro regionální rozvoj (ERDF) 
v oblasti  zaměstnanosti a udržitelného 
růstu a stejně tak do Evropského sociál-
ního fondu (ESF). ERDF by mělo získat 
zhruba 70 % této částky, zatímco ESF 
by měla být přidělena cca 30 % tohoto 
navýšení. Jedná se však zatím pouze  
o prozatímní odhady a o finální podobě 
přerozdělení se bude ještě vyjednávat. 
Navýšení rozpočtu se dočká i Evropský 
investiční fond (EIF), který si přijde na 
dodatečných 500 mil. eur. /A. Mundil/ 



Týden v EU — 1. až 7. června 2020 

 

Videokonference ministrů EU zodpovědných za sport > Rada 

Dne 2. června se uskutečnila druhá neformální video-
konference ministrů EU zodpovědných za sport. ČR za-
stupoval na jednání náměstek ministra školství, mláde-
že a tělovýchovy Václav Velčovský. 
Na úvod diskuse uvedlo chorvatské předsednictví, že jed-
nání se má zaměřit na postupné uvolňování restriktivních 
opatření, na problematiku, jak obnovit konání sportovních 
soutěží, na vzájemnou spolupráci a na to, jak zajistit odol-
nost sportovního sektoru vůči dalším možným krizím.  
Komisařka Mariya Gabrielová následně uvedla, že i za 
výjimečných podmínek sport v minulých týdnech prokázal 
týmového ducha. Například bylo zahájeno mnoho online 
aktivit pro občany, aby mohli sportovat doma a udržet se 
fit. Dále poděkovala členským státům za vstupy do dotaz-
níku o opatřeních přijatých na národní úrovni. Je důležité 
využít stávající nástroje co nejlépe ve prospěch sport. Ko-
misařka dále informovala, že Komise zahájí zpracování 
studie s ohledem na dopady krize na sportovní sektor. 
Také představila další aktivity Komise v reakci na dopady 
pandemie na sport. Již například funguje společná platfor-
ma k projednání opatření na obnovu sportovního sektoru. 
Koncem června bude také zveřejněna zpráva o implemen-
taci pracovního plánu pro sport. 
V následné diskusi se ministři navzájem informovali o po-
stupných krocích v rozvolňování restriktivních opatření ve 

sportovních aktivitách. Většina členských států rozvolňu-
je bezpečnostní opatření krok za krokem, rozlišuje mezi 
venkovními aktivitami a aktivitami v uzavřených prosto-
rách, mezi kontaktními a nekontaktními sporty. Prakticky 
všechny členské státy konzultují rozvolňování restrikcí 
s autoritami v oblasti zdraví a kladou důraz na hygie-
nická opatření a zachování sociálního distancování. 
Rozvolnění opatření nesmí být na úkor bezpečí sportov-
ců či diváků.  
Ministři dále ocenili podpůrné programy a iniciativy 
na úrovni EU, jakož i flexibilitu v rámci programu Eras-
mus+. Itálie podpořena dalšími členskými státy uvedla, 
že je obtížné přesvědčit vlády o prioritě sportu při alo-
kování finanční podpory a vyzvala Komisi, aby ustavila 
expertní skupinu a zpracovala studii na téma, jak nejlé-
pe využít EU zdroje a nástroje pro podporu sportu.  
Ministři se také shodli na prospěšnosti koordinace akti-
vit na EU úrovni a výměny zkušeností a dobrých praxí. 
Aby bylo možné dále rozvinout efektivní opatření, je 
třeba udělat průzkum a analýzu dopadů pandemie na 
sektor sportu, včetně finančních dopadů. Dle delegací 
by se mělo nejdříve umožnit konání mezinárodních sou-
těží a zajistit do budoucna co nejlepší podmínky pro 
sport.  

/D. Březina/  

Videokonference ministrů dopravy  > Rada 

Dne 4. června proběhlo neformální jednání ministrů do-
pravy prostřednictvím videokonference. Českou republi-
ku zastupoval ředitel odboru civilního letectví Zdeněk 
Jelínek, který je pověřený řízením sekce nesilniční do-
pravy a mezinárodních vztahů Ministerstva dopravy.  
Ministři diskutovali především o budoucnosti dopravního 
sektoru a udržitelné a digitální obnově v reakci na pan-
demii COVID-19. Ministři se obecně shodli na důležitosti 
tohoto tématu a potřebě koordinovaného přístupu s cílem 
minimalizovat zdravotní rizika, zabezpečit nediskriminační 
přístup a rovné podmínky mezi provozovateli a zachovat 
volný pohyb zboží napříč EU.  
Věnovali se také doporučením, jež Komise vydala v rámci 
cestovního a dopravního balíčku 13. května 2020. 

V závěru videokonference představilo své priority na-
stupující německé předsednictví. 
Česká republika informovala o obnovení přeshranič-
ního spojení se Slovenskem a přivítala vodítka Komi-
se na postupnou obnovu dopravních služeb v EU. Vy-
zdvihla především sektorová opatření v letecké dopra-
vě, jež připravila Evropská agentura pro bezpečnost 
letectví spolu s Evropským střediskem pro prevenci 
a kontrolu nemocí. V rámci budoucí digitální a udržitel-
né obnovy zdůraznila přínos aplikací využívajících glo-
bální navigační družicové systémy.  
/B. Jablonická/  

Videokonference ministrů vnitra a spravedlnosti > Rada 

Ve čtvrtek 4. června proběhlo neformální videokonfe-
renční jednání ministrů spravedlnosti nahrazující červ-
nové zasedání Rady pro spravedlnost a vnitřní věci. 
V pátek 5. června se na to konala neformální videokon-
ference ministrů vnitra členských států. 
Na programu jednání ministrů spravedlnosti byla deba-
ta ministrů o návrhu nařízení o právu rozhodném pro účin-
ky postoupení pohledávek na třetí strany a dále diskuze o 
problematice extradic občanů EU do třetích států 
a dopadech pandemie COVID-19 na oblast justice.  

V diskuzi o problematice vydávání občanů jiného člen-
ského státu EU, než dožádaného členského státu EU, do 
třetích států někteří ministři podpořili společný přístup EU 
při respektování mezinárodních smluv. Část ministrů má za 
to, že dostačuje aktuální právní rámec. Většina ministrů 
podpořila přípravu analýzy ze strany Eurojustu a Evrop-
ské justiční sítě v trestních věcech.  
Dalším tématem byl dopad pandemie COVID-19 na ob-
last justice. Ministři se shodli, že mimořádná opatření, kte-

rá členské státy přijaly, musí být časově omezená, pro-
porcionální a musí respektovat základní práva. Stejně 
tak jejich rozvolňování musí být založeno na respektu 
k vládě práva. Ve většině členských států již dochází 
k uvolňování opatření a pomalému návratu 
k normálnímu způsobu života. Pozitivním výsledkem pro 
všechny je digitalizace justičního prostředí, komise při-
pravuje další podporu rozvoji digitalizace, která 
usnadní nejen výkon spravedlnosti justičními orgány, 
ale zjednoduší přístup k ní i veřejnosti.  
V pátek 5. června se pak konala neformální videokon-
ference ministrů vnitra členských států EU s cílem pro-
jednat dopady pandemie COVID-19, zejména v ob-
lasti kontrol na vnitřních hranicích a volného pohybu 
osob. Vzhledem k pozitivní epidemiologické situaci vět-
šina členských států plánuje zrušit kontroly na svých 
vnitřních hranicích a související cestovní omezení do 
15. června, ostatní budou pravděpodobně následovat 
až do konce měsíce. /Pokračování na s. 3/ 



Týden v EU — 1. až 7. června 2020 

 

V části „Různé“ podalo chorvatské předsednictví infor-
maci ke stavu vyjednávání návrhu nařízení zakládajícímu 
Evropské výzkumné, technologické a průmyslové centrum 
kybernetické bezpečnosti a síť národních koordinačních 
center a k nedávno zveřejněné zprávě o pokroku týkají-
cí se návrhu nařízení ePrivacy.  
V části týkající se nelegislativních iniciativ předsednictví 
informovalo o závěrech Rady k evropské digitální bu-
doucnosti a v závěru videokonference představilo své 
priority nastupující německé předsednictví. 
Česká republika se podělila o pozitivní zkušenost dob-
rovolné a produktivní spolupráce mezi státem a sou-
kromými subjekty během krize. Co se avizovaných 
legislativních iniciativ týče, zdůraznila potřebu přístupu 
založeného na jasných důkazech a riziku. Dále apelova-
la na zjednodušení připravovaného ekosystému center 
excelence, testovacích a referenčních center a digitálních 
inovačních hubů.  
/B. Jablonická/ 

Dne 5. června proběhlo neformální videokonferenční 
jednání ministrů odpovědných za oblast telekomuni-
kací. Českou republiku zastupoval náměstek ministra 
průmyslu a obchodu Petr Očko.  
Diskuse se zaměřila na priority v digitální oblasti v době 
po krizi způsobené pandemií COVID-19. Většina člen-
ských států se ve svých vystoupeních zaměřila na avizo-
vané legislativní návrhy v oblasti online platforem a umě-
lé inteligence. Zatímco některé členské státy považují 
krizi a poučení z ní za pobídku ke zrychlení dalších kroků 
včetně nových legislativních iniciativ, ČR a další státy vy-
zdvihly především potřebu zachování a posílení již exis-
tujících principů vnitřního trhu.  
Ministři obecně apelovali na důležitost výstavby 5G sítí 
a zajištění kvalitního připojení pro všechny a po celém 
území EU. Komise a mnoho dalších také zdůraznilo klíčo-
vou roli programů Horizont Evropa, Digitální Evropa 
a digitální části Nástroje pro propojení Evropy, které jsou 
aktuálně diskutovány v rámci vyjednávání o příštím více-
letém finančním rámci. Komisař Thierry Breton a ministři 
některých členských států se ve svých vystoupeních věno-
vali otázce digitální a technologické suverenity.  

Ministři se shodli, že jakákoli zbývající omezení musí být 
založena na objektivních zdravotních kritériích, nediskrimi-
nační a přiměřená.  
Ministři rovněž diskutovali o tom, jak dlouho by měla být 
zachována cestovní omezení na vnějších hranicích EU, 
pokud jde o vstup státních příslušníků třetích zemí,  
a jaká kritéria a opatření by mohla být uplatněna pro 
zrušení těchto omezení, které se neočekává před  
1. červencem. Ministři se shodli na jednotném a koordino-
vaném přístupu. Zdůraznili také potřebu jasných kritérií 
pro další kroky. Na základě této diskuse navrhne Komise 
další postup. 
Ve zbývajícím čase byli ministři informováni o operativ-
ních výsledcích politického cyklu EU v roce 2019 v boji 
proti organizované trestné činnosti (EMPACT). Malta in-
formovala ministry o migrační situaci na centrální středo-
mořské migrační trase a o výzvách, kterým čelí 
v souvislosti s vyloďovacími operacemi. Předsednictví in-
formovalo o ministerské videokonferenci EU-USA  
v oblasti spravedlnosti a vnitřních věcí, která se konala 
dne 28. května.  

Nastávající německé předsednictví představilo svůj 
pracovní program, který se zaměří na posílení mecha-
nismu civilní ochrany EU, pokrok v reformě migrační a 
azylové politiky EU, posílení vnitřní bezpečnosti EU a 
boj proti terorismu. 

Komise písemně informovala ministry o probíhajícím 
provádění předpisů o interoperabilitě. 
Ve stejný den Rada přijala závěry o posílení spolu-
práce se státy západního Balkánu v oblasti migrace  
a bezpečnosti. Závěry vyzývají k další podpoře zá-
padního Balkánu s cílem dosáhnout účinnější azylové 
a migrační politiky a správy hranic, včetně  posílení  
spolupráce při zpětném přebírání a návratu, účinně 
bojovat proti organizovanému zločinu, terorismu a ná-
silnému extremismu, posílit schopnost těchto zemí řešit 
šíření dezinformací a reagovat na možné počítačové 
útoky a hybridní hrozby. Závěry se rovněž zaměřily na 
posílení operativní spolupráce mezi západním Balká-
nem a EU, zejména při výměně informací a spolupráce 
s agenturami EU. /K. Šímová a M. D. Ličková/  

Videokonference ministrů odpovědných za telekomunikace > Rada 

Diskuze o financování Společné zemědělské politiky > Evropský parlament 

Poslanci Výboru pro zemědělství a rozvoj venkova 
(AGRI) uspořádali v úterý 2. června výměnu názorů 
s komisařem pro rozpočet a správu Johannesem Hah-
nem o novém návrhu víceletého finančního rámce a 
plánu obnovy po pandemii COVID-19 s důrazem na 
budoucnost společné zemědělské politiky (SZP).  
Složitá ekonomická situace způsobená pandemií koro-
naviru přiměla Komisi představit revidovaný návrh vícele-
tého finančního rámce (VFR) a nový nástroj na podporu 
oživení. Návrhy ovlivní jednání o budoucí podobě společ-
né SZP.  
Rozpočet, který bude pro zemědělství k dispozici, by měl 
také umožnit financování dvou iniciativ Zelené dohody 
pro Evropu: strategie v oblasti biologické rozmanitosti a 
strategie „od zemědělce ke spotřebiteli“. Komisař Johan-
nes Hahn vysvětlil poslancům výboru AGRI, jak by měl 
revidovaný víceletý finanční rámec a nový nástroj na 

podporu oživení pomoci zemědělcům během současné 
krize. 

SZP potřebuje řádné financování a odpovídající nástro-
je, které pomohou zemědělcům zotavit se po pandemii 
koronaviru a zajistit potravinovou bezpečnost v celé EU, 
shodli se poslanci výboru AGRI na úterní schůzi. Poslanci 
ocenili návrhy Komise a uvítali, že byl vyslyšen požada-
vek Parlamentu na představení ambiciózního balíčku ob-
novy. Řada poslanců v debatě zopakovala nesouhlas 
s případnými škrty v rozpočtu SZP.  
Návrhy by měly posílit krizové řízení v zemědělství, in-
vestice do zemědělství by měly zajistit ozelenění, digitali-
zaci a odolnost zemědělských podniků, uvedl komisař 
J. Hahn. Ve svém vystoupení vyzval členské státy, aby co 
nejdříve odsouhlasily navrhovaný balíček a poslance Par-
lamentu, aby dokončili práci na reformě SZP po roce 
2020. /Pokr. na s. 4/ 



Týden v EU — 1. až 7. června 2020 

 

Rámcové pozice schválené ve 23. týdnu > Informace 

Rámcová pozice k interpretačnímu sdělení Komise  
o uplatňování účetního a obezřetnostního rámce za úče-
lem usnadnění poskytování bankovních úvěrů v EU – Pod-
pora podnikům a domácnostem v souvislosti s krizí 
COVID-19 (vypracovalo Ministerstvo financí). 
Rámcová pozice - Navrhovaná úprava Nařízení (EU) 
č. 1305/2013, pokud jde o zvláštní opatření na poskyt-

nutí mimořádné dočasné podpory v rámci EZFRV 
v reakci na šíření nákazy COVID-19 (vypracovalo Minis-
terstvo zemědělství)  
Rámcová pozice ke Country Specific Recommendations 
pro ČR na rok 2020 (vypracoval Úřad vlády ČR).  

Prostřednictvím příštího víceletého finančního rámce 
a nového nástroje obnovy je nutné zajistit, aby se ozele-
ňovaní stalo životaschopným obchodním modelem pro 
všechny evropské zemědělce, uvedl komisař.  
Ozeleňování by bylo obtížné, pokud by se hospodaření 
zemědělců pohybovalo v červených číslech. Plán obnovy 
EU se týká reforem a měl by financovat investice, díky 
nimž budou země v budoucnu odolnějš í  
a lépe vybavené pro případné krize, dodal.  

Kromě podrobností o balíčku obnovy a způsobech, jak 
posílit schopnost EU reagovat na budoucí krize, diskuto-
vali poslanci s komisařem J. Hahnem také o dalších téma-
tech, např. jak posílit spravedlivé rozdělení přímých pla-
teb mezi členskými státy a mezi zemědělskými podniky 
různých velikostí. /J. Linková/ 

Videokonference ministrů pro obchod, 9. června 

Ministři budou diskutovat dvě hlavní témata, a to jednak 
dění ve Světové obchodní organizaci  a roli mezinárodní-
ho obchodu v období po pandemii COVID-19.  

Videokonference ministrů financí, 9. června 

Na agendě budou dva body: výměna názorů k plánu 
obnovy a evropský semestr včetně doporučení jednotli-
vým členským státům v oblasti hospodářské politiky 
(CSR).  

Neformální videokonference ministrů zaměstnanosti 
a sociálních věcí, 9. června 

V rámci videokonference proběhne výměna názorů minis-
tryň a ministrů k posílení politik zaměstnanosti a sociálních 
politik a posílení odolnosti trhu práce. 
Zasedání kolegia komisařů, 10. června  
Členové kolegia na středečním zasedání projednají sdě-
lení Komise k problematice dezinformací v kontextu pan-
demie COVID-19. 

Videokonference Euroskupiny v rozšířeném formátu, 
11. června 

Ministři se budou financí zabývat přípravou Evropské ra-
dy.  

Videokonference ministrů zdravotnictví, 12. června  
Hlavním tématem diskuse bude nově navržený program 
EU pro zdraví EU4Health. 
Videokonference ministrů pro vnitřní trh a průmysl, 
12. června 

Hlavním bodem bude výměna názorů na nedávno přijatý 
balíček obnovy Komise. 
 

Program evropských institucí, 9. až 14. června > Informace 

Týden v Evropské unii 

Týdenní monitoring událostí v EU Sekce pro evropské záležitosti Úřadu vlády ČR 

Číslo 392, týden od 1. až 7. června 2020 * Šířeno výhradně v elektronické podobě * Připravují pracovníci Sekce pro evropské 
záležitosti Úřadu vlády ČR * Editor: David Březina*  Kontakt: newsletter@vlada.cz 


